
 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 1 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 10 DE 31 DE JULHO DE 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA PARA SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA 

DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD 

 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 11 DE 14 DE JULHO DE 2020 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande Dourados 

(UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 538, de 

12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº 

11/2020, item 9, RESOLVE: 

 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de professores da educação básica selecionados 

para atuarem como supervisores do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), 

de acordo com as áreas/componentes curriculares dos subprojetos a serem desenvolvidos pela UFGD e 

a expectativa de vagas disponíveis para as escolas públicas, conforme tabela constante no conforme 

tabela constante no Anexo I; 

 
1.1 A situação “Aprovado com bolsa”, indicada na tabela do Anexo I, se refere à expectativa de vagas, 

de acordo com as áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do Pibid/UFGD informadas 

na tabela do item 5.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 11/2020. A efetiva atuação como 

supervisor está condicionada à confirmação de implantação dos subprojetos/núcleos do 

Pibid/UFGD. 
 

 

 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 2 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

ANEXO I - Edital de Homologação PROGRAD nº 10/2020 

SUBPROJETO CANDIDATO ESCOLA SITUAÇÃO DE ACORDO COM A 

EXPECTATIVA DE VAGAS CLASSIFICAÇÃO  

ARTE 

 

VANESSA LOPES RIBEIRO 

 

ESCOLA MUNICIPAL 

ARTHUR CAMPOS MELLO 

 
APROVADO COM BOLSA 1º 

BIOLOGIA 
 

ELIZANGELA LEITE VARGAS 

 

E E RAMONA DA SILVA 

PEDROSO 

 

APROVADO COM BOLSA 1º 

BIOLOGIA 
 

RAPHAEL RAMOS SPESSOTO 

 

E E MINISTRO JOÃO PAULO 

DOS REIS VELOSO 

 

APROVADO COM BOLSA 1º 

EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 

 

LUIS CARLOS MONTIEL 

VILHALVA 

 

E E INDÍGENA JASY RENDY 

 
APROVADO COM BOLSA 1º 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

 

GENUIR CIVA FAQUI 

 

E E VILMAR VIEIRA MATOS 

 
APROVADO COM BOLSA 1º 

FÍSICA 

 

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS 

HORTELAN 

 

E E MINISTRO JOÃO PAULO 

DOS REIS VELOSO 

 

APROVADO COM BOLSA 1º 

FÍSICA 

 

JÉSSICA RODRIGUES FERMINO 

 

EE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES 

 

APROVADO COM BOLSA 1º 

FÍSICA 

 

ROBERTO TAKASHI FUJINO 

 

E E PRESIDENTE VARGAS 

 
APROVADO COM BOLSA 1º 

GEOGRAFIA 

 

ELIZEU BASTOS DE OLIVEIRA 

 

E E ANTONIA DA SILVEIRA 

CAPILÉ 
APROVADO COM BOLSA 1º 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 3 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

GEOGRAFIA 

 

LIDIANE ALMEIDA COSTA 

 

E E RITA ANGELINA 

BARBOSA SILVEIRA 
APROVADO COM BOLSA 1º 

HISTÓRIA 
ANDREIA PAULA SILVA BOSIO 

 

E E JOSÉ PEREIRA LINS 

 
APROVADO COM BOLSA 1º 

HISTÓRIA POLIANA GIANELLO SANTINI 
E E RITA ANGELINA 

BARBOSA SILVEIRA 
APROVADO COM BOLSA 1º 

HISTÓRIA 

MAIZA SANTOS MARIN FARIA 

VEDRONI 

 

 

EE RITA ANGELINA 

BARBOSA SILVEIRA 
LISTA DE ESPERA 2º 

L. 

INTERCULTURA

L INDÍGENA 

BEATRIZ VERA 
E M  PROF ADRIANO PIRES - 

PARANHOS 
APROVADO COM BOLSA 1º 

L. 

INTERCULTURA

L INDÍGENA 

ENOQUE BATISTA 
E. M. NHANDE REKO 

ARANDU 
APROVADO COM BOLSA 1º 

L. 

INTERCULTURA

L INDÍGENA 

ELDO RAMIRES CANO 

 

E M  INDÍGENA NANDE REKO 

ARANDU 
LISTA DE ESPERA 2º 

L. 

INTERCULTURA

L INDÍGENA 

VANESSA LESCANO MARTINS 

 

E M  INDÍGENA NANDE REKO 

ARANDU 
LISTA DE ESPERA 3º 

L. 

INTERCULTURA

L INDÍGENA 

LAIDE LOPES 

E. M. I. NHANDE REKO 

ARANDU 

 

LISTA DE ESPERA 4º 

LINGUA 

PORTUGUESA 
ALESSANDRA APARECIDA NEVES 

E E MARIA DA GLÓRIA 

MUZZI FERREIRA 
APROVADO COM BOLSA 1º 

LINGUA 

PORTUGUESA 

REGIANE FERREIRA ARAUJO 

RODRIGUES 

E E MARIA DA GLÓRIA 

MUZZI FERREIRA 

NÃO HOMOLOGADO, NÃO ATENDEDIMENTO AO 

INCISO II DO ITEM 6.1 DO EDITAL DE ABERTURA 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 4 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

LINGUA 

PORTUGUESA 
LUCIANE RUIS DE CAMPOS 

ALMEIDA 

E E FLORIANO VIEGAS 

MACHADO 

 

APROVADO COM BOLSA 1º 

LINGUA 

PORTUGUESA 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 

SILVA 

E E FLORIANO VIEGAS 

MACHADO 
LISTA DE ESPERA 2º 

MATEMÁTICA 
JUCIANI ALVES DE OLIVEIRA 

CAMACHO 
E E CASTRO ALVES APROVADO COM BOLSA 1º 

MATEMÁTICA LUIZ ALBERTO LIMA DE FRANÇA 
E E MINISTRO JOÃO PAULO 

DOS REIS VELOSO 
APROVADO COM BOLSA 1º 

MATEMÁTICA 
MARLY MITIE SOGAME 

DAL'AGNOL 

E E FLORIANO VIEGAS 

MACHADO 

APROVADO COM BOLSA 

(Preferencialidade de acordoco com 

o Inciso III, item 6.1 previsto no item 

8.4 do Edital de Abertura) 

1º 

MATEMÁTICA MARLON RAFAEL KREIN SILVA 
E E FLORIANO VIEGAS 

MACHADO 
LISTA DE ESPERA 2º 

MATEMÁTICA 
HENRIQUE MANTOVANI DA 

SILVA 

EE FLORIANO VIEGAS 

MACHADO 
LISTA DE ESPERA 3º 

PEDAGOGIA 
MARIA LÚCIA CARDOSO 

MARTINS 

E M  PROFª EFANTINA DE 

QUADROS 
APROVADO COM BOLSA 1º 

PEDAGOGIA 
VÂNIA LÚCIA PEREIRA DE 

ALMEIDA 

ESCOLA MUNICIPAL 

SÓCRATES CÂMARA 
APROVADO COM BOLSA 1º 

QUÍMICA ERICA CRISTINA DA SILVA EE VILMAR VIEIRA MATOS APROVADO COM BOLSA 1º 

QUÍMICA RITA MACHADO OLIVEIRA E E PRESIDENTE VARGAS APROVADO COM BOLSA 1º 

QUÍMICA 
HAROLDO MARQUES 

GONÇALVES 
E E PRESIDENTE VARGAS LISTA DE ESPERA 2º 

QUÍMICA JOICE MENEZES LUPINETTI 
E.E MARIA DA GLÓRIA 

MUZZI FERREIRA 
APROVADO COM BOLSA 1º 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

